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Abstrakt

Aktivní učení je přístup k trénování modelů umělé inteligence v rámci učení s učite-

lem. Motivací k jeho zavedení je šetření času a finančních prostředků při pořizování

anotací trénovacích dat, jež jsou v mnoha úlohách strojového učení potřebné. Jeho

paradigma je jednoduché: předpoklady jsou datová sada s několikamálo označenými

daty, model a anotátor. Následně do splnění vhodně zvolené ukončovací podmínky

probíhá následující cyklus – naučit model na označené podmnožině, vybrat několik

neoznačených vzorků a dotázat se anotátora na označení vybraných vzorků. Kri-

tickou částí systému je pak výběr vzorků. Při použití vhodné strategie je možné

vybrat takové prvky, jejichž naučením se model zlepší nejvíce. Právě tyto strategie

jsou hlavním předmětem výzkumu aktivního učení. Tato práce nabízí průzkum již

existujících strategií a poskytuje hodnocení přínosu některých strategií a aktivního

učení jako celku z výsledků navržených experimentů.

Abstract

Active learning is an approach to training artificial intelligence models within super-

vised learning. The motivation for its introduction comes from the need to spare

time and financial resources in obtaining labels for the training data, which are

fundamental for many machine learning tasks. Its paradigm is simple: the precon-

ditions are a training dataset with a few data labeled, the model and an annotator.

Then, the following cycle is repeated until some suitable terminal condition is met –

train the model on labeled data, query for more unlabeled data and let the annotator

provide the labels for the queried instances. The critical part of such a system lies in

the startegy of querying for new data samples. With a desirable strategy, such data

labels could be obtained, that imporve the model the most. These query strategies

are the main subject of ongoing research in active learning. This work offers a sur-

vey of existing strategies and provides evaluation of contribution of some chosen

strategies and active learning as a whole from the results of proposed experiments.
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Úvod 1
Zpracování přirozeného jazyka (angl. natural language processing, NLP) je jednou

z mnoha oblastí strojového učení, jež se snaží reprezentovat přirozený jazyk, tedy

jazyk lidí, vhodným způsobem za účelem jeho porozumění jazykovými modely a ná-

sledného plnění lidmi požadovaných úkonů – klasifikace textů, analýza sentimentu,

rozpoznávání pojmenovaných entit, nebo i obecnější zodpovídání dotazů a mnoho

dalších – pomocí těchto modelů. V současné době zažíváme obrovský rozmach to-

hoto oboru; můžeme se setkat s velmi výkonnými modely jako např. BERT, GPT-4,

ChatGPT, Llama, jejichž jazyková znalost se mnohdy vyrovná rodilým mluvčím.

Kromě jazykových dovedností však také vynikají jinými znalostmi; z obou důvodů

pomoc těchto modelů vítají lidé z různých oborů. Efektivita dnešních jazykových

modelů je často neodborným publikem nepochopená, k její demystifikaci je třeba

rozklíčovat princip jejich úspěchu. Ten tkví zejména v architektuře modelu a datech,

kterými je model učen. Znalosti modely čerpají z dat, architektura jim pomáhá v

jejich lepším pochopení. Vyspělejší architektury, přístupy učení a zpracování již ob-

držených dat jsou předmětem výzkumu, data je však nutné v první řadě získat, což

se může stát časově nebo i finančně náročným úkolem. Kromě jich samotných vy-

žaduje mnoho úloh strojového učení (nejen NLP) také anotace těchto dat – správné

odpovědi, z nichž se modely mohou učit. Získávání anotací pak představuje další ča-

sově/finančně obtížný problém.Na komplikace s pořizováním anotací reaguje právě

schéma aktivního učení (angl. active learning, AL), jehož principem je umožnit mo-

delu výběr datových vzorků, které potřebuje označit. Sběr anotací pak nemusí být

proveden pro celou datovou množinu před učením, ale může probíhat inkremen-

tálně a nikoliv pro všechna data.

Cílem této práce je prozkoumat metodiky (strategie) aktivního učení zejména

se zaměřením na modely neuronových sítí používaných v oblasti zpracování přiro-

zeného jazyka. Současně budou tyto postupy taxonomicky kategorizovány podle

stávající literatury z oblasti, zejména průzkumů aktivního učení. Studium metod

zahrne jak starší (původní, ale stále používané), tak i modernější strategie, které

cílí právě na neuronové sítě. Ke zjištění přínosu aktivního učení v oblasti zpraco-

vání přirozeného jazyka budou následně vybrány vhodné nastudované metody s

3

1. Úvod

ohledem na jejich rozšíření, pokrok a diverzitu. S nimi budou navrženy smyslu-

plné experimenty odpovídající možné praxi nad moderními jazykovými modely

(tzv. transformery) i nad modely zcela odlišné architektury – náhodnými lesy – a

nad rozsáhlými (s více než dvaceti tisíci až s přes půl milionu vzorky) datovými

sadami v anglickém či českém jazyce. Experimenty proběhnou automatizovaně v

gridovém výpočetním prostředí metacentra a jejich výsledky budou zpracovány

do grafů závislostí metriky představující výkonnost modelu – přesnosti – na počtu

označených dat. Posledním úkolem bude z grafů kriticky posoudit, zda a případně

jak moc aktivní učení ovlivňuje schopnosti výsledného modelu oproti náhodnému

výběru vzorků a pasivnímu učení.

4

Související práce 2
Experimentování s metodami aktivního učení je předmětem zejména výzkumných

prací přinášejících nové strategie do oboru – v zájmu autorů je totiž zjistit, ja-

kých jimi vyvinutá strategie dosahuje výsledků v porovnání s ostatními strategiemi

[KAG19;GIG17; Ash+19; SS18; GS19; Car+17]. Tyto práce se však nezaměřují pouze

na oblast zpracování přirozeného jazyka a často nezkoumají přínosy aktivního učení

pro moderní modely NLP – transformery. Vybírají datové sady z různých oblastí a

modely různých architektur (z neuronových sítí zejm. konvoluční sítě). Experimenty

mají ale také velice podobné vlastnosti. Prezentace výsledků je provedena grafem

závislosti přesnosti (nebo výjimečně jiné metriky) na počtu označených vzorků pří-

padně vyjádřeném jako procento z celkové velikosti sady. Své strategie porovnávají

s náhodným vzorkováním, pak často s některou z heterogenních metod založených

na nejistotě – entropie, největší rozdíl nebo nejmenší jistota – a případně dalšími, v

době výzkumu špičkovými, strategiemi.

Další podstatnou částí této práce je představení některých strategií aktivního

učení. Stejný cíl si kladou autoři průzkumů této oblasti, kteří se snaží zmapovat

metody AL nebo jeho podoblastí v jedné práci. Základním a nejzásadnějším dílem

této kategorie jistě je průzkum Active Learning Literature Survey od Burra Settlese
[Set09]. Obdobnou prací je průzkum Charu C. Aggarwala a dalších [Agg+14]. Jeden

z novějších průzkumů se pak zaměřuje na aktivní učení pro neuronové sítě – A
Survey of Deep Active Learning od autorů Pengzhen Ren, Yun Xiao et al. Ve své

práci například jmenují některé známé problémy aktivního učení s těmito modely,

jako třeba nutnost dávkového přístupu nebo nemožnost uspokojivé reprezentace

nejistoty modelu.

Existují také výzkumy zabývající se úspěšností aktivního učení – ty jsou této ba-

kalářské práci nejbližší. Například Siddharth Karamcheti et al. ve své práci [Kar+21]

zkoumají, proč mnohé strategie selhávají pro úlohu dotazování vizuální informace

(angl. visual question answering). Přicházejí s možným vysvětlením, že strategie ak-

tivního učení často vybírají kolektivní odlehlé vzorky, tj. vzorky zásadně se lišící od

zbytku sady, které se ale (v příznakovém nebo jiném prostoru) shlukují k sobě, jež

jsou pro model složité na nauku. Dále tyto kolektivní odlehlé vzorky v rámci datové
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2. Související práce

sady identifikují a pozorují průběhy aktivního učení při postupném odstraňování

těchto prvků. Z experimentů docházejí k závěru, že tyto vzorky skutečně negativně

ovlivňují aktivní učení, neboť při postupném ořezávání sady o 10, 25 a 50 % dochází

ke stále lepším výsledkům AL oproti náhodnému vzorkování. V experimentech se

zaměřují na 8 strategií AL a 5 modelů na 4 datových sadách pro dotazování vizuální

informace.

Této práci je ještě blíže článek [DD22], kde autoři zkoumají limitace aktivního

učení přímo pro transformer modely. Například ověřují problematiku kolektivních

odlehlých vzorků, velikosti modelu nebo „předběžného naučení“ v aktivním učení.

Ze své studie vyvozují další možnost, proč aktivní učení může selhávat, a to ne-


[…]


(logicky) vyšší než při použití náhodného vzorkování v paradigmatu AL (inkremen-

tální přidávání anotací do ukončovací podmínky – např. požadovaná přesnost), ta

ale může být převážena cenou za čas a prostředky k učení modelu, neboť aktivní

učení trénuje mnoho modelů (počet AL epoch). Díky porovnávání s experimenty

východisek také můžeme vyvodit, že výhodné může být použití náhodného vzor-

kování v paradigmatu aktivního učení s hrubým krokem AL (dotazování mnoha

vzorků v každé epoše), jelikož se v experimentech modely na některých sadách do-

kázaly naučit klasifikovat obstojně. Výhodou tohoto přístupu je možnost ukončení

před označením celé množiny a potlačení učení tolika modelů (s větším krokem AL

je trénováno méně modelů). Také je možné použít i jiné strategie s hrubým krokem,

jejich přínos oproti náhodnému vzorkování by však potřeboval lépe prověřit, jelikož

experimenty této práce testovaly menší počty dotazovaných vzorků.

V případě, v němž je známo, že cena všech anotací převyšuje cenu učení mnoha

modelů, má již jistě smysl uvažovat o rozsáhlejším aktivním učení. Volba strategie

však tak jednoznačná není. Z výsledků experimentů této práce vyplývá, že vhod-

nými kandidáty mohou být náhodné vzorkování, jelikož dotazování není výpočetně

náročné a v případech, kdy jej převyšují ostatní strategie, nezaostává o více než 2

% v přesnosti a také dokáže být stabilnější. Dále se nabízí strategie založená na ent-

ropii, která také není náročná, ale hrozí horšími výsledky. Podobně se chovají také
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5.2.3. Zhodnocení

strategie BADGE nebo BALD, ty ale spotřebují mnohem více výpočetních zdrojů.

Strategie založená na největším rozdílu by zasluhovala lépe prověřit, jelikož u mo-

delu náhodného lesa téměř nikdy nepodhodnotila strategii založenou na entropii.

Dalším zajímavým přístupemmůže být kombinace existujících strategií (např. různé

části z nově dotazovaných vzorků vybrat jinou strategií), avšak žádná taková studie

se nedostala do autorova povědomí.
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Závěr 6
Úkolem této bakalářské práce bylo prozkoumat existující metody aktivního učení

zejm. pro moderní modely používané ve strojovém učení se zaměřením na zpraco-

vání přirozeného jazyka, vybranémetody otestovat namodelech, změřit jejich úspěš-

nost oproti náhodnému výběru vzorků pomocí automatizovaných experimentů a

kriticky jejich výsledky zhodnotit.

První kapitola práce po úvodu pojednává o souvisejících pracích a studiích s

touto bakalářskou prací. Kapitola druhá uvádí problematiku aktivního učení a mo-

tivace pro něj. Následně uvádí taxonomii metod používaných v aktivním učení k

obdržení vzorků, tzv. strategií aktivního učení, podloženou literaturou a v rámci této

taxonomie představuje některé existující strategie – od původních až po nejmoder-

nější zaměřené na neuronové sítě. Následující kapitola pojednává o experimentech

v rámci práce – typy experimentů, dostupné datové sady a modely umělé inteli-

gence a konkrétní návrh samotných experimentů. V další kapitole byly představeny

výsledky experimentů ve formě požadovaných grafů.

Experimenty odhalily nekonzistentnost jednotlivých vybraných strategií aktiv-

ního učení – strategie vykazují odlišné chování pro různé modely a datové sady. V

některých případech poskytuje náhodné vzorkování lepší výsledky než jiné strategie,

v jiných naopak. Důvody neúspěchů strategií aktivního učení v této práci nebyly

konstatovány, avšak existují studie zabývající se tímto tématem. Porovnání mezi

dvěma typy představených experimentů ale přineslo důležité poznání. Ve všech pří-

padech byly zkoumané modely schopny dosáhnout podobné přesnosti při učení

na části datové sady jako při učení na celé. Poměr velikosti části sady a velikosti

celé sady a také rozdíl v přesnosti získané na dané části s přesností na celé sadě je

proměnlivý podle datové sady, modelu a zvolené strategie, i přesto největší zjištěný

rozdíl přesností činí 6 % se zhruba třetinou datové sady.
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Grafy experimentů A
A.0.1 Experimenty aktivního učení
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A. Grafy experimentů

(a) Sada DBpedia Ontology

(b) Sada IMDB

Obrázek A.1: Přínos aktivního učení modelu Electra-Small
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A.0.1. Experimenty aktivního učení

(a) Sada DBpedia Ontology

(b) Sada IMDB

Obrázek A.2: Přínos aktivního učení modelu RoBERTa-Base
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A. Grafy experimentů

(a) Sada DBpedia Ontology

(b) Sada IMDB

Obrázek A.3: Přínos aktivního učení modelu Náhodný les na anglických sadách
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A.0.1. Experimenty aktivního učení

(a) Sada Mall.cz recenze

(b) Sada ČSFD

Obrázek A.4: Přínos aktivního učení modelu Small-E-Czech
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A. Grafy experimentů

(a) Sada Mall.cz recenze

(b) Sada ČSFD

Obrázek A.5: Přínos aktivního učení modelu RoBeCzech
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A.0.1. Experimenty aktivního učení

(a) Sada Mall.cz recenze

(b) Sada ČSFD

Obrázek A.6: Přínos aktivního učení modelu Náhodný les na českých sadách
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A. Grafy experimentů

A.0.2 Experimenty východisek

(a) Sada Mall.cz recenze

(b) Sada ČSFD

Obrázek A.7: Průběh učení transformer modelů na českých datových sadách
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A.0.2. Experimenty východisek

(a) Sada DBpedia Ontology

(b) Sada IMDB

Obrázek A.8: Průběh učení transformer modelů na anglických datových sadách
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A. Grafy experimentů

Obrázek A.9: Přesnost modelu Náhodný les na všech datových sadách
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