Posudek oponenta bakalářské práce

Jakub Mladý
Metody Active learning pro úlohy automatického zpracování přirozeného
jazyka

Cílem práce Jakuba Mladého bylo prozkoumat metody aktivního učení (active learning) vhodné pro úlohy v oblasti zpracování přirozeného jazyka a navrhnout sadu experimentů pro jejich vyhodnocení na několika datových sadách.

Práce má 33 stran původního textu. Obsahuje velmi malé množství gramatických chyb a překlepů. Práce se však poměrně obtížně čte protože obsahuje složité větné konstrukce a chyby ve stavbě vět. Autor také používá překlady ustálených anglických termínů bez uvedení originálu tam, kde neexistuje zažitý český překlad. Gramatická úroveň práce je nevyvážená. V závěru práce se vyskytuje daleko více chyb než v jejím zbytku. Práce je vhodně doplněna precizně vysázenými vzorci. Ocenil bych kdyby v práci bylo více obrázků a schémat tam, kde je to vhodné. Z typografického hlediska nemám k textu žádné zásadní výhrady. Jen grafy s výsledky jsou tak malé, že jsou v tištěné formě prakticky nečitelné.

Ke struktuře a obsahu práce mám také několik výhrad. Členění textu do kapitol není zvoleno vhodné; V teoretické části mi chybí kapitola zabývající se strojovým učením a neuronovými sítěmi. Použité modely jsou pak velice stručně vysvětlovány v kapitole s popisem experimentů. Na druhou stranu, kapitola 3, která se zabývá teorií aktivního učení (stěžejní část teorie) je zpracovaná velice kvalitně.

K experimentální části mám také několik výhrad, zejména k prezentaci výsledků. V textu mi chybí statistiky použitých datových sad o které by se mohl poté autor opřít v detailnější diskuzi nad výsledky. Také mi chybí přímé srovnání baseline modelů (bez aktivního učení) s publikovanou literaturou (pro kontrolu, že není chyba v autorově implementaci). V diskuzi mi chybí odkazy na konkrétní grafy které podporují prezentované závěry. Pozitivně hodnotím množství provedených experimentů a jejich realizaci v prostředí metacentra.

Student ve své práci cituje dostatečné množství relevantních zdrojů, tištěných i webových. Jeho práci z literaturou nemám co vytknout.

Vytvořený programový kód je plně funkční, srozumitelný a vše je detailně popsáno v příložených readme souborech. Z příložených souborů je patrné, že autor odvedl velké množství práce

Zadání bylo splněno ve všech bodech, ačkoliv některým bodům se měl autor věnovat o něco více (zejména zhodnocení dosažených výsledků, viz připomínky výše). Přes výše zmíněné připomínky považuji práci jako celek za dobrou.

Práci proto **doporučuji** k obhajobě hodnotím klasifikačním stupněm

„dobře“.

Doplňující otázky:

1. Z grafů je vidět, že pro některé datasety modely je výrazně větší rozptyl úspěšnosti než pro jiné. Čím je to podle Vás ovlivněno?
2. Jaký je přínos aktivního učení v případě, že použijete pouze velmi malou část datové sady (desítky až stovky vzorků)?

Ing. Ondřej Pražák
(oponent BP)

V Plzni 20. srpna 2023